中工发[2012]116 号

关于提名和遴选中国工程院院士
候选人的通知

国务院各有关部委、直属机构、直属事业单位，各省、自治区、直辖

市人民政府，中国人民解放军总政治部，新疆生产建设兵团，中国科

协，有关企业：

中国工程院 2013 年院士增选工作将于 2013 年 1 月 1日启动。现

将有关事项通知如下：

一、《中国工程院院士增选工作实施办法》和相关附件是中国工

程院院士增选的基本文件，请各遴选部门按照文件规定，认真组织本

系统或本地区的院士候选人提名和遴选工作。

二、中国工程院现设 9 个学部，分别为：机械与运载工程学部，

信息与电子工程学部，化工、冶金与材料工程学部，能源与矿业工程

学部，土木、水利与建筑工程学部，环境与轻纺工程学部，农业学部，

医药卫生学部，工程管理学部。上述 9 个学部所涵盖的工程科学技术

各学科专业的专家均可被提名为院士候选人。2013 年院士增选总名

额不超过 60 名。

三、负责多学科候选人遴选的综合部门（教育部、国有资产监督

管理委员会、中国科学院、中国科协、中国人民解放军总政治部）向

工程院报送候选人的名额为每个学部不超过 6名；卫生部、农业部报

送与其行业相对应的学部候选人名额不超过 6名，其它学部不超过 3

名；工业和信息化部报送信息与电子工程学部候选人名额不超过 6 名，

其它学部不超过 3名；其余部门、省、自治区、直辖市及规定的企业

报送候选人名额为各学部不超过 3名。

四、根据新修订的《中国工程院院士增选工作实施办法》，从

2013 年开始，将实行院士候选人单一渠道提名，即候选人本人只能

接受院士、单位、全国性学会中的一种渠道进行提名，并在提名书中

签字确认，不得接受重复提名，否则将作为无效候选人处理。

五、被提名候选人的年龄不得超过 70 周岁，即为 1943 年 7 月 1

日（含）以后出生。

六、凡 2007、2009、2011 年已被提名至中国工程院和被推荐至

中国科学院的有效候选人，两院合计连续 3次的，2013 年必须停止 1

次被提名为中国工程院院士候选人的资格。

七、通过无隶属、管辖关系的非主管部门报送的候选人材料无效。

八、各归口遴选部门必须在 2013 年 4 月 25 日前（以当地邮戳为

准），将通过遴选的候选人材料报送中国工程院增选工作办公室。报

送候选人材料，应注意如下事项：

1．《中国工程院院士候选人提名书》（以下简称《提名书》）

的全部内容必须通过中国工程院院士候选人提名系统形成，该系统及

使用说明书可登录中国工程院网站（www.cae.cn）下载。

2．需提交《关于报送候选人名单及其材料的函》一式 2 份。函

中应按学部顺序列出通过遴选和未通过遴选的候选人名单，并加盖遴

选部门公章。随函应附：遴选委员会委员名单（候选人不得作为本部

门遴选委员会成员）和有遴选委员会负责人签名及盖章的遴选投票结

果（总票数）以及候选人的得票数及排序。

3．需提供每位候选人《提名书》原件一式 4份，并附光盘（不

接收 U盘和移动硬盘提供的电子文本资料）。《提名书》按附件的样

式印制（A4 纸），字迹清晰。

4．提供每位候选人重要奖项获奖证书材料复印件一式 1 套（不

超过 6项）；实施的发明专利证书及其实施情况的复印件等证明材料

一式 1套（不超过 6 项）；有代表性的著作和论文（不超过 10 篇/

册）；工程设计、建设、运行、管理方面的重要成果（不超过 5篇/

册）。以上材料如超过规定数量，工作人员将不予接收。所报材料如

需退还，请注明。

5．《提名书》不得涉及国家秘密，并出具候选人所在单位关于

非涉密的证明。

九、中国工程院对归口遴选部门报送的候选人材料进行形式审查。

经材料审查合格的有效候选人，中国工程院通知归口遴选部门，按照

要求对候选人有关材料进行公示。公示情况及反馈意见，在规定时间

内，由归口遴选部门汇总报中国工程院。

附件：

1．中国工程院院士增选工作实施办法

2．中国工程院院士候选人提名书（样本）

3．中国工程院院士增选学部专业划分标准(试行)

4．中国工程院院士增选工作中院士行为规范

5．中国工程院院士增选机关工作人员行为规定

6．中国工程院院士增选违规违纪行为处理办法(试行)

7．中国工程院院士增选候选人材料公示办法

8．归口遴选单位名单

9．中国工程院 2013 年增选工作日程安排（流程图）

中国工程院

2012 年 12 月 21 日

中国工程院增选工作办公室：

联系人：梁晓捷、赵千、李光（软件咨询）

地址：北京市西城区冰窖口胡同 2号

邮政编码：100088

传真：010-59300359

电话：010-59300335、59300328、59300359